NOTÆ

149 *Cybeleius Corybas*] Corybantes, Cybeles magnæ Deorum matris Sacerdotes, non te *lustrarunt*, vel in circulum ambierunt, ut Jovem in Creta insula recens natum, *ære sonoro*, cum cymbalis sonantibus ex ære factis, ne pueri vagitus a Saturno patre liberos masculos devorante audiretur.

150 *Exercitus*] Astitit tibi inter arma nascenti.

152 *Adorantes galeas*] Non galeæ adorant, sed milites galeati, sese adorantium more submittentes.

Redditque ferocem] Edit ferocem tuis clangentibus vagitum, qui jam audacem arguat animam. Id tamen de Honorio non confirmavit eventus.

154 *Inter cunabula Consul*] Honorius

tertio ætatis anno Consul factus est.

155 *Posito modo nomine*] Poëtice: nam lustricus dies puellarum octavus, puerorum nonus erat: tumque iis nomina imponebantur. *Signas fastos*, denominas: dictum enim est, *Honorio et Evodio Consulibus*: sicque annus seu fasti designabantur per Honorium. Sic et Poëtice intelligendus versus sequens *donaturque*, &c. Nam Honorius non factus est Consul anno quo natus est, sed, ut diximus, tertio ætatis anno.

156 *Donatur*] Nomini tuo consecratur.

157 *Quirinali*] Trabea seu veste Consulari, qualis fuit Quirini seu Romuli Regis.

Mater, et ad primas docuit reptare curules.
 Uberibus sanctis, immortalique Dearum
 Crescis adoratus gremio : tibi sæpe Diana 160
 Mænaliis arcus venatricesque pharetras
 Suspensit, puerile decus : tu sæpe Minervæ
 Lusisti clypeo, fulvamque impune pererrans
 Ægida, tractasti blandos interritus angues.
 Sæpe tuas etiam, jam tum gaudente marito, 165
 Velavit Regina comas, festinaque voti
 Præsumtum diadema dedit : tum lenibus ulnis

Tu honoratus sacris mammis, et aeterno sinu Dearum adolescis. Diana frequenter suspendit ex humeris tuis arcus Mænaliis, et pharetras aptas venationi, in honorem pueri : tu frequenter delectatus es scuto Palladis, et percurrens tuto clypeum ejus terribilem, tetigisti securus serpentes ejus blandientes. Frequenter quoque Imperatrix cinxit tuum caput, jam tum letante conjuge Theodosio ; et desiderio prompto tribuit tibi diadema destinatum prius : tunc extulit te brachiis teneris, et admovit te

~~~~~

157 *Jamque Quirinali* Moret. sec.—158 *docuit* Vat. pr.—159 *sacris* Mazar. immortallique Exc. Gevart. *Dearum* Vat. quart. Med. tert. Petav. pr. Ambr. tert. Exc. Lucens. sec. *Deorum* septem alii. *Deorum vel Dearum* Vat. pr. Farn. *dmarum* vel *Dearum* Vat. quint.—160 *Crescit* Vat. tert. Rott. Reg. m. pr. *Cum sis* Med. quart. *odoratus* Exc. Lucens. sec. *adornatus* olim legebat Heins.—163 *Jussisti* Var. LL. ed. Antv. *flavamque* Ambr. sec. inc. Heins.—164 *blandosque* Jun. *non terribus* Put. Pat. *perterritus* Vat. tert. Rott. Oisel. Bonon. Florent. m. pr. duo Petav. *anguis* Exc. Lucens. pr.—165 *jam tum* ambo Moret. Exc. Læti et Lucens. pr. *Jam nunc* Med. quart. Bonon. Pat. Leid. pr. et sec. m. sec. Lucens. et ed. Vicet. *Jam tum* vel *Jam nunc* Exc. Gevart. *Jam tunc* reliqui omnes.—167 *deest hic* versus in Jun. pr. *Præsumtum* Vat. pr. Farn.

#### NOTÆ

158 *Primas curules*] Mater docuit te tum primum repere ad dignitatem, qua qui conspicuus est, vehitur *sella eburnea*, seu *curuli*, quæ in ipsius curia imponitur. Sic *curulis* ponitur pro Consulatu ; signum pro re signata.

159 *Uberibus sanctis*] Cura et educatione matris Augustæ, crescis, adoratus in gremio Dianæ et Palladis, quæ tibi blandiuntur. Id dicitur forsitan, quod Honorius venatione, armis, et literis delectaretur.

160 *Diana*] Soror Apollinis, filia Latonæ et Jovis, Dea venationis.

161 *Mænaliis arcus*] Quibus utitur in Mænalo, monte Arcadiæ in Græcia.

162 *Minervæ*] Quæ et Pallas, filia Jovis, Dea armorum et doctrinarum.

164 *Ægida*] Clypeum sic dictum, ἀπὸ τῆς ἀγίδος, a *capræ pelle*, qua Ægis seu Clypeus Jovis patris tegebatur : hinc Ægis sæpius sumitur pro Deorum clypeis.

*Blandos angues*] Serpentes Medusæ, quibus horrebat clypeus Palladis, blandiebantur Honorio, non secus ac ipsi Palladi : magnum Deæ in illum amoris argumentum.

166 *Festinaque voti*] Ante præcipiens præveniensque suum de Honorio votum, suum desiderium, quo ipsum Imperatorem esse optabat.

167 *Præsumptum*] Ante legitimam

Sustulit, et magno porrexit ad oscula patri.

Nec dilatus honos. Mutatus Principe Cæsar

Protinus æquaris fratri : nec certius unquam

170

Hortati Superi : nullis præsentior æther

Affuit ominibus : tenebris involverat atra

Lumen hyems, densosque Notus collegerat imbres.

*patri ingenti ad oscula danda. Neque dignitas tardata est. Tu Cæsar factus princeps statim adæquaris fratri Arcadio. Neque Dii quenquam clarius unquam excitaverunt: Cælum nullis præsagiis magis favit cuiquam. Tempestas nigra obscuraverat lucem caligine, et Auster congregaverat pluvias spissas. At statim atque milites te sustulerunt*

//////////

Heinsius ascripserat seqq. *Præsumtum*] de voce *præsumptionis* vid. Casaub. ad Hist. Aug. p. 6. et Salmas. p. 5. Casaub. p. 9. et Salmas. p. 11. idem est *sponsio*, sic *sponsio adoptionis* Lamprid. ut locum recte emendat Salmas. pag. eadem. *tunc lenibus* duo Med. duo Ambr. Moret. pr. cum Med. sec. Jun. pr. et Leid. pr. *lenibus* duo Vat. Pal. Pric. Rott. Oisel. *lenius* Ambr. sec. inc. Heins. *lenibus* Reg. Mazar. Moret. pr. duo Leid. duo Petav. item Med. Exc. Gevart. *lævibus* Gesn.—168 *puerum* Jun. pr. *parcum* Petav. pr. Moret. sec. *parcum* vel *magno* Vat. quart. Oxon. sec. *porregerat oscula* Exc. Cod. Rhem. *patris* Vat. quint. Moret. sec.—169 *Ne* Vat. tert. Pal. *mutatus* Vat. pr. Pal. Farn. *mutato* Moret. sec. Jun. pr. *miratur* Tholos. *mutatur* Oxon. Lovan. duo Leid. Pulm. Ald. et reliqui fere omnes. *mutatur* vel *mutato* Petav. tert. *mutatur* Var. LL. ed. Antv.—170 *æquaris* omnes Vat. Farn. Pric. Rott. Oisel. *æquari* Med. pr. et Palat. *æquatur* Pal. *nec certius* Ambr. pr. non viginti alii et Exc. Lucens. sec. *non ocuis* Moret. pr.—171 *Hortari* octo Codd. *Hortantur* Var. LL. ed. Antv. *nullus* Pat. Reg. Jun. pr. Leid. pr. Oxon.—172 *violaverat* inc. Heins. *atris* duo Vat. Pal. Farn. Mazar. *astris* Vat. quint. *astri* Vat. quart. Reg. Pat. Jun. pr. Petav. tert. duo Ambr. *astra* Vat. tert. Rott. Oisel. Bonon. Var. LL. ed. Antv. m. pr. Exc. Gevart. *atra* duo Med. inc. Heins. Leid. pr. Lov. Thuan. vet. Gyr. Ambr. sec. Exc. Lucens. sec. *atra* vel *astra* Var. LL. e marg. Parm. *atris* vel *astra* Med. sec. *atris* vel *astri* Petav. pr. *atra* vel *astri* Exc. Schott. *astra* et emend. *atra* Leid. sec. *Austri* et emend. *astri* Oxon. sec. *atra*, vel *astri*, vel *atris* Oxon. pr.—173 *densos* pro

#### NOTE

ætatem, sumi atque gestari cœptum est.

*Diadema*] Fasciam candidam, ἀρὸ τοῦ θεῶν, ligere; qua fascia cingebantur Regum capita.

169 *Mutatus Principe Cæsar*] Hoc est, Honorius Cæsar factus est Imperator. *Principes juventutis*, filii Imperatorum primo dicebantur, deinde *Augusti* fiebant, seu Imperatores.

170 *Æquaris fratri*] Honorius factus est Princeps, sicut et Arcadius. Theodosius contra Eugenium iturus,

ambos in Oriente reliquit; ut hi superstitites remanerent, si qua calamitas ingrueret.

171 *Hortati Superi*] Nunquam Dii præsagiis frequentioribus hortati sunt quicquam facere, quam voluerunt te Principem fieri.

*Æther*] Ἄρδ τοῦ αἰθέρος, ardere; est enim pars superior aëris, subtilis instar ignis: hic sumitur pro Cælo.

173 *Notus*] Sive Anster, ventus flans a meridie, pluvias creans.

Sed mox, cum solita miles te voce levasset,  
 Nubila dissolvit Phœbus; pariterque dabantur 175  
 Sceptra tibi, mundoque dies. Caligine liber  
 Bosphorus adversam patitur Chalcedona cerni.  
 Nec tantum vicina nitent: sed tota repulsis  
 Nubibus exiit Thrace. Pangæa reident,  
 Insuetosque palus radios Mæotia vibrat. 180  
 Nec Boreas nimbos, aut Sol ardentior egit:  
 Imperii lux illa fuit. Præsaus obibat  
 Cuncta nitor: risitque tuo Natura sereno.

cum *plausu consueto*, Sol dissipavit nubes: et simul sceptrum tibi, et lux orbi donabantur. Bosphorus liberatus tenebris, sinit Chalcedona oppositam videri. Neque solum tractus finitimi resplendent: at omnia Thracia, expulsa caligine, expurgatur. Pangæus mons refulget, et palus Mæotis emittit splendorem insolitum. Neque Aquilo agitavit nubes; neque Sol calidior has excitavit. Ver illud fuit nascentis Imperii. Splendor præsentius felicitatis lustrabat omnia, et natura delectata est

denosque Farn.—174 cum mox Ald. subita Ambr. pr. te miles Med. quart.—175 deposuit pro dissolvit Med. sec. Phæbi Med. quart.—176 mundique Vat. pr. Farn.—178 Nec tamen Med. quart. Non tantum Jun. pr.—179 Extrahitur Moret. sec. terre pro Thrace Vat. tert. Hylace Med. tert. relucent Vat. quart. Pal. Med. pr. reident vel reident Moret. pr. retundunt Vat. pr. Farn.—180 Mæotia Med. tert. Exc. Lucens. sec. Mæotica quatuor Vat. Pal. Farn. Mæotida Pric. Rott. Oisel. Reg. Put. Bonon. Tholos. Lov. Florent. m. pr. duo Petav. Moret. sec. duo Oxon. et Leid. Var. LL. ed. Antv. et ed. Vicet. Nilotica vel Mæotida Moret. pr.—181 Nec B. n. aut Pric. Pal. Farn. Rott. Oisel. et tres Vat. Non B. n. non Jun. pr. Leid. sec. Gesn. et ed. Bipont. Nec—nec Vat. quart. et quint. nec ad Put. Petav. pr. item Ambr. Sched. Gud.—182 lux ista Rott. viz ista Var. LL. ed. Antv. m. pr. adibat Bonon.—183 Certa Var. LL. ed. Antv. arsitque Med. quart. Exc. Gevart. suo Pat. tuo vel suo Vat. tert. tua Serena Jun. pr. in duobus Moret. Lov. Excerptis Gevart. et ed. Ald. hic ordo servatur ut

## NOTÆ

174 *Levasset*] Cum milites faustis acclamationibus Honorium Imperatorem salutassent, et in soliam extalissent. Mos ille antiquus: sic Claudius, 'militibus vicissim succollantibus, in castra delatus est.' Suetonius in Claudio.

177 *Bosphorus*] Thraciam scilicet, ubi situm erat Byzantium seu Constantinopolis. De Bosphoro supra l. i. in Ruf. v. 175.

*Chalcedona*] Urbem Bithyniæ, e regione Byzantii, quæ ante non videbatur ob tenebras nubeseque.

179 *Pangæa*] Pangæus, et in plurali *Pangæa*, mons Thraciæ: quæ

Thracia nebulosa est; ac proinde mirum sic subito claram evasisse.

180 *Palus Mæotia*] Seu *Mæotica* supra Pontum Euxinum.

181 *Boreas*] Seu *Aquilo*, ventus flans a Septentrione, non turbavit serenitatem diei. Alioquin fugat nubes Aquilo. Ovid. 'Protinus Æolii Aquilonem claudit in antris, Et quæcumque fugant inductas flamina nubes.'

*Aut Sol ardentior egit*] Sol calidior non excitavit nubes.

183 *Tuo sereno*] Ea serenitate, quæ diei Imperii tui præluxit.

Visa etiam medio, populis mirantibus, audax

Stella die, dubitanda nihil, nec crine retuso

185

Languida, sed quantus numeratur nocte Bootes.

Emicuitque plagis alieni temporis hospes

Ignis, et agnosci potuit, cum Luna lateret.

Sive parens Augusta fuit, seu forte reluxit

Divi sidus avi, seu te properantibus astris

190

*tranquillitate tua. Astrum quoque ardens conspectum est, in media luce, gentibus obtufofactis, non dubitabile, nec debile coma hebetata, at tantum, quantus Arctophylax censetur nocte: et flamma effulsit hospita in regionibus Cœli, alteri tempore destinatis, ac potuit animadverti cum Luna delitesceret. Seu mater Imperatrix extitit, sive forsan Astrum Avi tui Divi refulsit, sive Sol facilis concessit Cœlum*

*Impertii lux illa fuit sequenti Cuncta nitor præponatur, secus ac in aliis.—184 Et visa est Vat. pr. Farn. mediis Reg. Med. tert. cunctis mirantibus Oxon. sec.—185 recuso Oisel. Oxon. pr. Leid. pr. et Ms. recusso Exc. Schott. recisa Med. sec. a m. pr. recisso Pric. Thuan. Exc. Voss. retento Vat. pr. Farn. retruso Leid. sec. Exc. Gevart. Lugd. et Basil. refuso ed. Vicet. retuso vet. Germ. Colin. Exc. Lucens. sec. ed. Parm. et alii.—186 quatitur numeratus Vat. tert. Med. sec. m. pr. luce Vat. quart. et quint. item Jun. pr. luce vel nocte Petav. pr.—187 expers pro hospes Med. tert.—188 luceret marg. Isingr. contra metum.—189 potens Tholos. Auguste Med. quart. sponte reluxit Vat. pr. Farn.—190 Divi sidus avi, seu te vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. Dives avus Lov. Divus avus fausta seu te Ambr. tert. Divus avus seu te claris Pal. Farn. et omnes Vat. Thuan. et Ambr. pr. claris seu te Med. quart. Moret. sec. Leid. sec. Exc. Gevart. seu te claris vel claris Pric. seu te celo Leid. pr. Vat. tert. pro var. Lect. Med. sec. celo seu te ed. Vicet. celo vel claris Florent. claris in Oisel. desideratur, ut et in Reg. Tholos. Petav. sec. et duobus Ambr. seu te jam tum Med. tert. seu te cunctis Rott. seu te puero Put. seu te natum vel seu te jam jam Oxon. sec. seu te dominum Mazar. manu recenti. Dives avus, charis*

## NOTE

184 *Audax stella*] Quasi stella ausa sit prodire meridie: sed notandum est hic stellam die visam poni pro fortunato præsgio; etsi alias infelix stellæ diurnæ aspectus esse credatur, quod scilicet id fiat verso naturæ ordine.

185 *Dubitanda nihil*] Tam clare videbatur stella, ut de ea dubitare nemo posset.

*Crine*] Radii hujus stellæ, capillorum speciem habebant.

186 *Languida*] Moriens: veteres dicebant ignem, instar animalis, spirare et exspirare, languescere et excitari.

*Sed quantus*] Stella sola tanta erat, quantus est Bootes; hoc est, suo

splendore æquabat numerosam stellarum Bootæ multitudinem. De Boote supra diximus in III. Cons. Hon. v. 170.

187 *Hospes ignis*] Flamma, stella: et optime hospes, quæ in eo loco esse non solet hoc tempore.

189 *Augusta*] Sive stella illa fuerit mater tua Placilla seu Flaccilla, sive avus, qui, instar Julii Cæsaris, probabiliter conversi sunt in astra.

190 *Divi*] Julius Cæsar, Augustus, et alii multi deinceps Imperatores, post mortem consecrati sunt, et appellati *Divi*.

*Astris*] Gentilibus, sive e familia Honorii desumptis, matre scilicet et avo.

re Sol patiens cœlum commune remisit.  
ret, quid signa ferant. Ventura potestas  
it Ascanio, subita cum luce comarum  
uus flagraret apex, Phrygioque volutus  
æ fatalis redimiret tempora candor.

195

æ cœlestes illustant omina flammæ.  
ab Idæis primævus Jupiter antris  
æssi stetit arce poli, famulosque recepit,  
æ tradente, Deos. Lanugine nondum  
æbant vultus, nec adhuc per colla fluebant

200

*s. sideribus Gentilitiis festinantibus te videre. Jam videtur quid signa tendant. Nota fuit Iulo magnitudo futura, cum vertex ejus capillorum videret flamma repentina, et candor felix effusus per caput Trojani pueri, ejus tempora. Sed ignes ætheri illuminant tua præsagia. Similis Jupiter us a cavernis Idæ constitit in alto Cœli occupati, et excepit Deos obedientes, dante: genæ Jovis vestiebantur prima barba, et crines concussuri Cœlum*

*æ properantibus astris Cod. Barth. austris Exc. Voss.—191 reliquit sec. reluxit Var. LL. ed. Antv. m. pr.—192 Apparent Jun. pr. quod runt Barth. ed. prim.—193 subito Med. sec. Put. Tholos. Moret. 94 flagravit Med. tert. fluidoque Vat. pr. Farn. solutus Med. sec. m. 6 Ut tua Moret. sec. omina Vat. sec. et tert. vet. Gyr. Bonon. Tholos. abr. Lucens. pr. Ald. Junt. Pulmann. et Colin. omnia duo Vat. Med. tert. tert. Voss. et edd. Vicet. Ald. Isingr. et Gryph. omnia vel omina Mazar. ribuente Vat. pr. Farn. mundum pro nondum inc. Heins.—200 nec ad*